ПРОТОКОЛ № 1
от 08.10.2021 г.
заседания Учебно-методического совета СГИК
Присутствовали:
Председатель совета: Алашеева С.А., проректор по УМР;
Члены совета: Гаршина О.А., начальник УМУ; Бабина С.А., доцент, к.н.; Горбунов В.В., доцент, доцент; Заварницына Н.М., декан ТФ, к.н.; Зайцева И.А., доцент, к.н., доцент; Русанова Н.Н., доцент; Салугина Н.П., доцент, к.н., доцент; Седова Н.В., декан МИФ(к), профессор; Шмелева О.В., специалист по УМР, секретарь УМС.

Повестка заседания
Место проведения – Microsoft Teams (дистанционно).
Время проведения – 08.10.2021 г. в 10.00.

1. О лицензировании новых образовательных программ (деканы факультетов, заведующие кафедрами);
2. Изменения в процедуре лицензирования образовательной деятельности (ЦКОИ);
3. Актуализация ОПОП в соответствии с изменениями в ФЗ «Об образовании» от 31 июля 2020 года № 304-ФЗ (ЦКОИ).
4. Разное.

По первому вопросу слушали:
Шмелеву О.В., которая предложила руководителям факультетов и кафедр представить информацию о планируемом открытии новых образовательных программ и представить секретарю УМС служебные записки о лицензировании новых образовательных программ с указанием их перечня и группы разработчиков. Такая служебная записка представлена заведующим кафедрой филологии и философии Растягаевым А.В., который планирует открытие специальности 52.05.04 Литературное творчество, специализация «Литературный работник» и направления подготовки магистратуры 45.04.01 Филология, профиль «Литературное мастерство».
Заварницына Н.М. сообщила, что театральный факультет в текущем учебном году не планирует лицензировать новые направления подготовки (специальности), но в рамках реализуемого направления магистратуры 51.04.02 Народная художественная культура осуществляется разработка новой ОПОП «Сценография и сценический костюм». Кроме того, факультет готов принять участие в разработке и реализации ОПОП по специальности «Литературное творчество» и программы магистратуры «Литературное мастерство».
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Довести до сведения заведующих кафедрами информацию о необходимости предоставления в УМС служебных записок от кафедры о лицензировании новых образовательных программ.
По второму вопросу слушали:
Шмелеву О.В., которая представила информацию об изменениях в процедуре лицензирования (Приложение 1).
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Использовать представленные образцы форм при подготовке документов для лицензирования.

По третьему вопросу слушали:
Шмелеву О.В., которая сообщила об изменениях и дополнениях Федерального законодательства в области образования, касающихся содержания ОПОП в части включения в образовательную программу воспитательной работы в соответствии с № 304-ФЗ от 31 июля 2020 г., приказом Минобрнауки России № 245 от 06.04.2021 г. (Приложение 2); о внесении изменений во ФГОС ВО в соответствии с приказом Минобрнауки России № 1456 от 26.11.2020 г. в части компетенций (Приложение 3).
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Внести изменения в пояснительные записки к ОПОП 1-3 курсов согласно приложению 2.
3. Внести изменения в учебные планы и рабочие программы дисциплин для 1-3 курсов в соответствии с приказом Минобрнауки России № 1456 от 26.11.2020 г. в части компетенций.
Разное.
Заварницына Н.М. сообщила о неготовности учебных планов 2021 года набора и отсутствии полного комплекта рабочих программ к ним.
Решили: Активизировать работу над завершением корректировки учебных планов и рабочих программ для ОПОП 2021 года набора.

Председатель УМС                                                                          С.А. Алашеева
Секретарь УМС                                                                                О.В. Шмелева